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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku poklesů napětí. Nejprve je stručně

rozebrána kvalita elektrické energie z pohledu odběratele a příčiny, které ji mohou ovlivnit.

Poté se již soustředí přímo na poklesy napětí. Jsou zde popsány příčiny vzniku a vlastnosti

poklesů napětí. Práce taktéž obsahuje přehled zařízení citlivých na poklesy napětí včetně

charakteristiky jejich chování při tomto jevu. K předpovědi poklesů napětí se využívají

výpočtové metody. Dvě nejpoužívanější jsou zde podrobně popsány a následně jedna

aplikována na modelový příklad sítě. Z výsledných výpočtů je určen počet poklesů napětí za

jeden rok znázorněný pomocí histogramu a oblast ohrožení.
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Abstract

The thesis deals with problems of the voltage sags. There are briefly analysed the

power quality from the buyer´s point of view and causes affecting it. The thesis is focused on

the voltage sags, then. The are described causes of characteristics and source of the voltage

sags. The thesis involves the summary of equipments sensitive to voltage sags including of

characteristics of their behaviour by this event. There are used the calculation methods for

prediction of voltage sags. Two of the most used methods are described in the thesis. One of

them is used for an example of the net. According to the final calculation is stated the quantity

of voltage sags in one year depicting by histogram and area of threat.
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Seznam symbolů a zkratek

C Napěťový součinitel

I Proud A

Ik Poruchový proud A

L Vzdálenost km

lkrit Kritická vzdálenost km

N Počet uzlů sítě

Ni Počet odběratelů, kteří byli vystaveni poklesu napětí pod hodnotu X

Nt Počet odběratelů připojených k jednomu místu

Plt Dlouhodobá míra vjemu flikru

Pst Krátkodobá míra vjemu flikru

R Četnost výskytu

R Elektrický odpor Ω

Sk
II

Zkratový výkon sítě VA

Snt Jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru VA

SPCC Zdánlivý výkon ve společném napájecím bodě VA

Sporuch Zdánlivý výkonu v místě poruchy VA

TDH Činitel celkového harmonického zkreslení

U0 Vektor uzlových napětí v bezporuchovém stavu V

U0, U1, U2 Netočivá, sousledná, zpětná složka napětí V

Udfv Matice postporuchových napětí V

uh Harmonické napětí V

Uk Předporuchové napětí V

uk Napětí nakrátko V

ukrit Kritická hodnota napětí V

Um Meziharmonické napětí V

Un Jmenovité napětí V

uPCC Napětí ve společném napájecím bodě V

Urms(1/2) Efektivní hodnota napětí obnovená každou půlperiodu V

X Hranice efektivních hodnot

X Reaktance Ω

Z Impedance Ω

Zbus Impedanční matice soustavy Ω

ΔPk Ztráty nakrátko W
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Δt Doba trvání poklesu s

ΔU Efektivní hodnota napětí V

ΔUf Vektor uzlových napětí V

λ Poruchovost vedení

ωnor Standardní otáčky

ωpok Otáčky během poklesu napětí

AC Střídavé napětí

CPU Výpočetní jednotka

DC Stejnosměrné napětí

HDO Hromadné dálkové ovládání

I/O Vstup/výstup

OZ Opětné zapínání

PC Osobní počítač

PCC Společný napájecí bod

PLC Programovatelný automat

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

PPL Fázový závěs

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí
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Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je problematika poklesů napětí. O tomto

nežádoucím jevu, který označujeme jako problém související s kvalitou dodávky elektrické

energie, se začalo diskutovat v období posledních několika let. Mnoho společností muselo začít

řešit problémy způsobené právě v důsledku poklesů napětí. Jedná se o důsledek modernizace

výrobních procesů, které jsou čím dál častěji řízeny elektronickými prvky, jež jsou právě na

tento jev citlivé. Příkladem mohou být výrobní linky stáčírny Dobré vody, ve kterých poklesy

napětí způsobovaly přerušení výrobního procesu, a bylo nutné po každém jednom přerušení

povolat specialistu k opětovnému správnému nastavení výrobních linek. Tímto docházelo

přerušení výroby až na půl dne a důsledkem byly velké ekonomické ztráty ve výrobě. Problém

poklesu napětí je mnohem závažnější než přímé přerušení dodávky elektrické energie. Přímé

přerušení dodávky elektrické energie se projeví pouze na postižené větvi elektrické sítě, pokles

napětí se však projeví nejenom na postižené větvi, nýbrž v závislosti na parametrech sítě i v

jejím širším okolí.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, ve kterých je postupně rozebrána problematika

kvality elektrické energie, poklesů napětí včetně jejich druhů, vlastností a vlivu na citlivá

zařízení. Dále jsou popsány metody výpočtů poklesů napětí, pomocí kterých lze mj. určit počet

vzniklých poklesů napětí za dané období, oblast ohrožení a případně i ekonomické ztráty v

dané části sítě. Pomocí těchto výsledků jsou odběratelé postihovaní poklesy napětí schopni

určit způsob ochrany proti tomuto jevu. Výpočty aplikované na modelovém příkladu sítě jsou

součástí čtvrté kapitoly.
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1. Kvalita elektrické energie

Na kvalitu elektrické energie lze hledět z několika stran. Je zřejmé, že se bude lišit

pohled dodavatele, odběratele, ale také výrobců zařízení, pro které je elektrická energie

podmínkou funkčnosti. Zhoršení kvality dodávané energie může ovlivnit správnou funkci

zařízení, což může v některých případech vést až k přerušení výrobních procesů případně i k

ohrožení lidských životů. Kvalita elektrické energie je v konečném důsledku záležitostí

zákazníka (odběratele) a ten má v tomto případě přednost. Proto je možné kvalitu elektrické

energie definovat jako problém, úzce související s odchylkou napětí, proudu nebo frekvence od

jmenovité hodnoty mající za následek chybnou činnost zařízení.

V předepsané standardní kvalitě vyrobená elektrická energie se pomocí elektrizační

soustavy, tzn. pomocí přenosových a distribučních sítí, dostává až ke konečnému spotřebiteli.

V průběhu této cesty podléhá elektrická energie mnoha vnějším faktorům, které dle svého

charakteru mohou mít i zásadní vliv na výslednou kvalitu dodávané elektrické energie. Mezi

tyto faktory se řadí:

 Atmosférické jevy

 Vlivy způsobené užíváním některých elektrických spotřebičů (elektronické regulátory

výkonu otáček, napájecí zdroje elektronických součástek)

 Vlivy způsobené provozní manipulací v síti

 Působení ochran a automatizačních prostředků sloužících k omezení poruchových stavů

v síti

 Časté spínání velkých spotřebičů

Odběratel elektrické energie očekává, že bude dodávána v požadovaném místě,

množství, čase a v neposlední řadě kvalitě. Ačkoliv mluvíme o kvalitě elektrické energie, ve

skutečnosti se jedná ve většině případů o kvalitu napájecího napětí. Množství v tomto případě

charakterizuje dodávanou elektrickou práci, která představuje proudové zatížení elektrizační

soustavy v závislosti na místě připojení. Z tohoto hlediska je velmi obtížné kontrolovat kvalitu

elektrické energie jakožto celku, jelikož je možné ovlivnit pouze kvalitu napěťové křivky, tzn.

konstantní frekvenci a konstantní velikost. Kontrola ze sítě odebíraných proudů uživateli není

možná. Proto normy zabývající se touto problematikou řeší pouze tvar a velikost napěťové

křivky a její případné odchylky. [1],[3]
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1.1. Parametry kvality dodávané elektrické energie

Určující parametry kvality elektrické energie jsou udávány provozními hodnotami popř.

charakteristikami systémových veličin. Za tyto parametry ručí provozovatel sítě při normálním

stavu elektrizační soustavy.

Kvalitativní ukazatele:

1. Kmitočet sítě

2. Velikost napájecího napětí

3. Odchylky napájecího napětí

4. Rychlé změny napětí

5. Nesymetrie napájecího napětí

6. Harmonické napětí

7. Meziharmonická napětí

8. Úrovně napětí signálů v napájecím napětí

9. Přerušení napájecího napětí

10. Poklesy napájecího napětí

11. Zvýšení napájecího napětí

Tyto kvalitativní parametry elektrické energie jsou uvedeny v normě ČSN EN 50 160.

Hodnoty těchto parametrů jsou definovány pro společný napájecí bod (PCC), ke kterému jsou

spotřebitelé připojeni. Napájecí bod je definován jako místo, ve kterém je možné připojení

jednoho či více uživatelů. Nejčastěji se jedná o místo měření odběru elektrické energie

odběratelem. [2]

[…]


poklesy napětí, jakožto jev kvalitu ovlivňující, řadíme. Poklesy napětí mohou mít různé

parametry, liší se např. způsobem vzniku. Nejčastěji se jedná o hlubší pokles s kratší dobou

trvání, který bývá způsoben poruchou v síti. Způsob šíření poklesu napětí je dán parametry sítě,

obecně lze však říci, že s větší vzdáleností od místa vzniku účinek poklesu napětí klesá.

Mezi zařízení citlivá na poklesy napětí řadíme např. stykače, které jsou často

označovány jako slabé články v mnoha procesech, jelikož mohou považovat pokles napětí za

přerušení, což vede v některých případech např. k nechtěnému přerušení výroby. Dalšími

zařízeními jsou řízené pohony, osobní počítače, svítidla atd. Aby byli společnosti schopny

předcházet nežádoucím ztrátám, existují metody výpočtů poklesů napětí, pomocí kterých, lze

stanovit jakým způsobem se k tomuto problému postavit.

Těmto výpočtům se věnuje praktická část práce. Jedná se o aplikaci metody kritických

vzdáleností na modelový případ sítě. Z výsledků jsme pak schopni určit jak oblast ohrožení, tak

počet jednotlivých poklesů napětí. Pokud spojíme výsledky výpočtů a např. toleranční křivky

pro střídavý stykač z teoretické části (obrázek 7) a uvažujeme horní mez kritického napětí 70%

Un, došlo by v případě připojení stykače do místa spotřebiče v této síti ročně k 27 poklesům

(z toho 22 způsobených na síti VVN a 5 na VN), které by způsobovaly nefunkčnost zařízení.

Pokud tedy víme, kolik poklesů napětí ročně vzniká, lze snadno vyčíslit ekonomické ztráty a

rozhodnou se, zdali je vhodné investovat do nápravného zařízení, které tyto jevy minimalizuje

nebo úplně potlačí. Jedná se např. o setrvačníky, zdroje nepřerušitelného napájení UPS,

dynamické regulátory napětí DVR, nebo záložní vedení a generátory. Cena takovýchto zařízení

je poměrně vysoká a právě tyto výpočty usnadňují společnostem rozhodování, zdali je tato

investice pro jejich výrobu ekonomicky i provozně vhodná.
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Příloha A

Ucelené zadání modelu sítě
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Parametry sítě

Nadřazená síť:

= 1250MVA

Hladina 110kV:

Jednotlivá vedení:

Vývod Druh vedení Délka R X

1 AlFe 185mm
2
35 km 0,156 Ω/km 0,409 Ω/km

2 AlFe 185mm
2
50 km 0,156 Ω/km 0,409 Ω/km

3-4 AlFe 185mm
2
111 km 0,156 Ω/km 0,409 Ω/km

Transformátor T1 110/22kV:

= 40MVA

= 9,8%

= 86kW
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Hladina 22kV:

Jednotlivá vedení:

Vývod Druh vedení Délka R X

1 AlFe 95 mm
2
3 km 0,301 Ω/km 0,37 Ω/km

2

AlFe 120 mm
2
5,85 km 0,245 Ω/km 0,356 Ω/km

AlFe 120 mm
2
3,65 km 0,245 Ω/km 0,356 Ω/km

AlFe 95 mm
2
7,05 km 0,301 Ω/km 0,37 Ω/km

AlFe 95 mm
2
5,35 km 0,301 Ω/km 0,37 Ω/km

AlFe 70 mm
2
5,2 km 0,431 Ω/km 0,378 Ω/km

AlFe 70 mm
2
0,5 km 0,431 Ω/km 0,378 Ω/km

3 AlFe 120mm
2
30 km 0,245 Ω/km 0,356 Ω/km

4 AlFe 95 mm
2
30 km 0,301 Ω/km 0,37 Ω/km

5 AlFe 70 mm
2
35 km 0,431 Ω/km 0,378 Ω/km

6 AXEKVCEY 120 mm
2
35 km 0,299 Ω/km 0,097 Ω/km

Transformátor T2 22/0,4kV

= 400kVA

= 6%

= 4,6kW
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Příloha B

Poruchovost vedení na VVN

K určení poruchovosti na vedeních VVN bylo využito reálných dat. Délky vedení byly

navrženy tak, aby odpovídaly těm, pro která bylo možné získat počet OZ za jednotlivé roky. Na

obrázku č. 1 jsou jednotlivá vedení označena a tabulka č.1 uvádí počet jednotlivých OZ

v průběhu let 2002 až 2009.

Obrázek 1 - Označení jednotlivých vedení VVN

Tabulka 1 - Reakce OZ na vedeních z let 2002 - 2009
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Vedení
Rok

Suma
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

V1270 1 0 2 1 0 0 0 2 6

V1271 4 3 5 1 6 8 4 9 40

V1264 3 2 4 0 0 1 1 0 11

V1263 0 5 2 5 1 6 3 4 26

V1262 4 3 9 3 1 4 1 3 28

V1261 1 0 3 5 2 3 0 2 16

V1259 3 1 2 7 2 1 0 6 22
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Abychom dostali poruchovost jednotlivých vedení na jeden kilometr je potřeba celkový

počet reakcí OZ podělit délkou jednotlivých vedení.

Tab. č. 2 - Počet poruch na jednotlivých vedení na 1 km za 1 rok

Výslednou průměrnou poruchovost vedení VVN dostaneme podělením celkového počtu

poruch za jeden rok na jeden kilometr počtem vedení.

poruch/rok/km

Poruchovost vedení za rok na 100km:

Vedení Reakce OZ za rok Délka [km]
Poruch na 1km za

rok

V1270 6 35 0,021

V1271 40 50 0,1

V1264 11 24 0,057

V1263 26 20 0,16

V1262 28 14 0‚24

V1261 16 28 0,07

V1259 22 27 0,102

celkem 0,76