Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vytýčení oblasti ohrožení odběratelů citlivých na velikost napájecího napětí
Student: Bc. Martin HEBR Std. číslo: E11N0012P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá aktuální otázkou krátkodobých pokesů napětí, jejich dopadem na citlivý zařízení a výpočtovými postupy pro stanovení očekávaného počtu poklesů napětí u koncového odběratele. První část práce se zabývá popisem a příčinami poklesů napětí a jejich vlivu na chod zařízení, tato část je zpracována rešeršní formou, student se věnuje nejčastěji postiženým zařízení, informace čerpal ze zahraničních zdrojů, toleranční křivky zařízení jsou převzaty z dané literatury. V další části jsou opět rešeršní formou shrnuty informace o výpočtových metodách pro stanovení četnosti poklesů napětí a je proveden rozbor 2 základních metod. V poslední praktické části je aplikována metoda kritických vzdáleností pro stanovení četnosti poklesů napětí u koncového odběratele připojeného do sítě NN. Výpočet je proveden správně a výsledky jsou přehledně graficky prezentovány.

Práce je členěna logicky, je přehledná a má dobrou grafickou úroveň, čítá 60 stran textu bez příloh. Student při jejím zpracování vycházel z 24 zdrojů informací, na které je v textu odkazováno.

Ze zpracování práce je patrné, že student dané problematice porozuměl a umí aplikovat teoretické znalosti při řešení praktických problémů. Práci zpracovával průběžně a pravidelně konzultoval postupy řešení a seznamoval s dílčími výsledky.

Otázky:

Může distributor elektrické energie ovlivnit očekávaný počet poklesů napětí u citlivého odběratele?
V Tab.5 uvádíte, jak nesymetrický pokles způsobený poruchou v nadřazené síti projevuje na nižších napěťových hladinách. Můžete vysvětlit, proč při přenosu přes transformátory Dy , resp. Yd dochází ke změně typu poklesu napětí? Jak bude nesymetrický pokles napětí způsobený např. 1f zkratem vnímat zařízení NN zapojené do hvězdy nebo do trojúhelníku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis vedoucího práce